Протокол № 08/84-04-5
ЗАОЧНОГО ЗАСЕДАНИЯ НАУЧНОЙ КОМИССИИ

в области политических наук
Санкт-Петербургского Государственного Университета

от 08 октября 2020 года

Присутствовали:  председатель  научной  комиссии  Волкова  А.В.,  члены
научной  комиссии  Кулакова  Т.А.,  Будко  Д.А.,  Волков  В.А.,  Кондратенко
К.С., Наумов С.А., Морозова С.С., Никифоров А.А., Баранов Н.А., Кузнецов
И.И., Пашкус В.Ю., Ланко Д.А.

Слушали:

1. Волкову А.В. о новом составе научной комиссии на 2020-2021 гг.
2. Волкову А.В.  О внесении дополнений в распоряжение от 18.09.2020

№3023 о потенциальных научных руководителях аспирантов.
3. Волкову  А.В.  Об  утверждении  вопросов  Повестки  дня  заседаний

Научных комиссий СПбГУ на 2020-2021 гг.
4. Волкову А.В. О предоставлении предложений для включения в проект

национального плана противодействия коррупции на 2021-2023 годы.
5. Кулакову Т.А. О реализации договора о сотрудничестве между СПбГУ

и РГГУ.

Постановили:

1. Рекомендовать  включить  в  перечень  потенциальных  научных
руководителей  аспирантов  обучающихся  по  основным
образовательным  программам  подготовки  научно-педагогических
кадров в аспирантуре, утвержденный Распоряжением от 18.09.2020 г.
№3023  Лукьянову  Галину  Владимировну,   кандидата  политических
наук,  доцента  Кафедры  политических  институтов  и  прикладных
политических исследований.

2. Рекомендовать  следующие  НИР  для  включения  в  проект
национального плана противодействия коррупции на 2021-2023 годы:
 1)  Развитие  и  совершенствование  технологий  формирования
антикорупционного  климата  в  структурах  гражданского  общества,
власти и бизнеса.
2)  Осуществление  мониторинга  антикоррупционной  политики
(реализуемых  властями  антикоррупционных  мероприятий  и  мер  по
формированию  антикоррупционной  организационной  культуры),  с
учетом  результатов  НИР  2018  СПбГУ  «Социальные  технологии
формирования антикоррупционного климата в российском обществе»:
-  определение  особенностей  реализации  мер  антикоррупционной
политики  на  уровне  государства  и  конкретных  организаций,

оказывающих  влияние  на  восприятие  проявлений   коррупции  в
сознании граждан РФ;
-  совершенствование  методики  антикоррупционной  подготовки
государственных  и  муниципальных  служащих  с  учетом  вызовов
цифрового общества;
-  анализ  сетевых  ресурсов  (открытости  сайтов  органов  власти  и
управления  в  аспекте  антикоррупционных  мероприятий)  и
продвижение сетевых ресурсов, способствующих антикоррупционной
подготовке;
-использование  потенциала  профессиональных  этик  («Этика  против
коррупции»).

Председатель комиссии                                                                  А.В. Волкова

Секретарь комиссии                                                   Н.А. Батищева